
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 43/2024 
Processo 43/2024 

INEXIGIBILIDADE 25/2024 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de publicação de atos oficiais em 
jornais, conforme exigências legais. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico o procedimento de Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 74, caput, da 
Lei 14.133/21, e conforme os Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo informado, a 
favor da empresa JORNAL DA DIVISA LTDA, inscrita no CNPJ sob n. 06.128.062/0001-60, versando 
sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 6.600,00, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 02 de 
agosto de 2024. 

José Izaías Gomes – “ZOLA” 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 44/2024 
Processo 44/2024 

INEXIGIBILIDADE 26/2024 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de 
pessoal. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico o procedimento de Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 74, Inciso III, 
alínea f, da Lei 14.133/21, e conforme os Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO 
PARANA (UVEPAR), inscrita no CNPJ sob n. 81.398.232/0001-41, versando sobre o objeto 
supracitado, no valor total de R$ 2.490,00, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 02 de 
agosto de 2024. 

José Izaías Gomes – “ZOLA” 
Presidente  

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 45/2024 
Processo 45/2024 

INEXIGIBILIDADE 27/2024 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de 
pessoal. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico o procedimento de Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 74, Inciso III, 
alínea f, da Lei 14.133/21, e conforme os Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO 
PARANA (UVEPAR)  inscrita no CNPJ sob n. 81.398.232/0001-41, versando sobre o objeto 
supracitado, no valor total de R$ 2.490,00,  uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 02 de 
agosto de 2024. 

José Izaías Gomes – “ZOLA” 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

RESOLUÇÃO 19/2024 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Municipal 1116/1992, alterada 
pela Lei nº 1647/2005; de acordo com a Ata nº 
09/2024– reunião ordinária realizada em 
01/08/2024; 

Considerando a prestação de contas do Relatório de Gestão do Fundo dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, período de: maio a junho de 2024, enviado pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social, através do ofício nº 313/2024 – SMAS; 

RESOLVE:    
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Relatório de Gestão do Fundo dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, período de: maio a junho de 2024. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

Jacarezinho, 06 de agosto de 2024. 
Fabiola Cristina Rodrigues Damas 

Vice-Presidente 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

RESOLUÇÃO 20/2024 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, no uso de suas atribuições previstas 
na Lei Municipal 1116/1992, alterada pela Lei nº 
1647/2005; de acordo com a Ata nº 09/2024– 
reunião ordinária realizada em 01/08/2024; 

Considerando o ofício 267/2024 enviado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
tendo em vista o saldo remanescente referente ao repasse Fundo a Fundo Incentivo CMDCA 

RESOLVE:    
Art. 1º Autorizar a utilização do saldo remanescente de R$ 1.288,29 para realização de 

cursos profissionalizantes a ser realizado no Centro da Juventude José Richa em parceria com o 
SENAC. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
Jacarezinho, 06 de agosto de 2024. 

Fabiola Cristina Rodrigues Damas 
Vice-Presidente 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 28/2024 
CONTRATO Nº 350/2024 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FABIO AUGUSTO MOREIRA PRINCIPE - CRIATIVA PERSONALIZADOS 
VALOR: R$ 81.805,97 (oitenta e um mil oitocentos e cinco reais e noventa e sete centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2024. 
FISCAL DO CONTRATO: Karla R. da Silva Lima, Talita Tamires Ambrósio e Milene P. de Moraes 
Vieira. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.0412200081.012 - 4.4.90.52.00 - FR –  000 - CÓD. REDUZIDO     533 
0610.0412300071.011 - 4.4.90.52.00 - FR –  000 - CÓD. REDUZIDO     387 
0910.1030100141.359 - 4.4.90.52.00 - FR –  000 - CÓD. REDUZIDO   4597  
0910.1012200131.021 - 4.4.90.52.00 - FR –3518 - CÓD. REDUZIDO   4893 

Jacarezinho, 02 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 37/2024 
CONTRATO Nº 351/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para COLETA, TRATAMENTO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
FINAL DE RESÍDUOS (LIXOS HOSPITALARES). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: O M S AMBIENTAL LTDA - EPP 
VALOR: R$74.100,00 (Setenta e quatro mil e cem reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2024. 
FISCAL DO CONTRATO: Marina Faustino Juliano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.1039100142.075 - 3.3.90.39.00 - FR –3494 - CÓD. REDUZIDO  5050. 

Jacarezinho, 05 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 23/2024 
O Vereador JOSÉ IZAÍAS GOMES – “Zola”, Presidente da Câmara Municipal de 

Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, Artigo 32, inciso 
II, e no Regimento Interno, Artigo 32, inciso II, e considerando a SESSÃO SOLENE a ser realizada nesta Casa de 
Leis no dia 9 de agosto de 2024, a partir das 19h30min, convocada por meio do EDITAL 10/2024, resolve----------
-------------------------------------- 

CONVOCAR 
para o referido Evento os Servidores abaixo relacionados, os quais deverão comparecer com pelo menos 30 
(trinta) minutos de antecedência: 

Servidor(a) Cargo 

AMAURI FERREIRA DA FONSECA  Analista Administrativo 

EDICLÉIA BENCK DA SILVA  Servente 

ELISÂNGELA DIONÍSIO Assistente Legislativo 

LUIZ HENRIQUE NÉIA GIAVINA BIANCHI Procurador do Legislativo 

RODOLFO VENÂNCIO DA SILVA Técnico Administrativo 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 6 de agosto de 2024. 

José Izaías Gomes – “ZOLA” 
Presidente 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 23/2023 
CONTRATO Nº 135/2024 
OBJETO: contratação de empresa que forneça serviços terceirizados (atividades de serv. gerais, tratorista, 
motorista caminhão truck, mecânico de maquinas pesadas). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: NORTE SUL SERVIÇOS DE SAUDE LTDA 
PRAZO PRORROGADO: 28 de fevereiro de 2025. 
VALOR PRORROGADO: R$ 38.194,44 (trinta e oito mil cento e noventa e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1410.0412200272.241  3.3.90.39.00   FR – 000   CÓD. REDUZIDO 3232  
1410.0412200272.241  3.3.90.39.00   FR – 510   CÓD. REDUZIDO 5021 

Jacarezinho, PR, 05 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ANULAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO/PR E FASITEC DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA LTDA– 
ME. 
OBJETO: Anulação de termo de cooperação técnica para cessão não onerosa do licenciamento 
de uso do software Sicon, contratado pelas consignatárias credenciadas. 
O Município de Jacarezinho torna público a anulação do termo em epígrafe, ante a constatação 
de vícios e ilegalidades, conforme prevê a Súmula 473 do STF. 

Jacarezinho, 06 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 8/2024 
CONTRATO 8/2024 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: ELEVADORES CENTRAL LTDA. 
CNPJ: 10.726.346/0001-25 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços contínuos de assistência técnica e 
manutenção corretiva e preventiva em elevadores a CONTRATANTE, nos termos da 
Inexigibilidade 24/2024 (Processo 42/2024). 
VALOR: R$ 6.600,00 a serem pagos mensalmente durante a vigência deste contrato na ordem de 
R$ 550,00 mensais. 
VIGÊNCIA: 24 meses, contados da publicação em Diário Oficial do Município de Jacarezinho/PR 
do extrato do respectivo Contrato, a ser notificado à CONTRATADA por quaisquer meios idôneos, 
prorrogável por igual período, na forma dos artigos 106, 107 e 114 da Lei n° 14.133/2021. 
FISCALIZAÇÃO E GESTÃO: Leandro Theodoro da Silva (Fiscal), Amauri Ferreira da Fonseca 
(Gestor). 
DOTAÇÕES:  

Funcional Programática 01.010.01.031.0001.2.001000 

Dotação orçamentária 3.3.90.39.00.00.00 

Descrição dotação OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, 

Saldo da dotação R$ 345.530,19 

Desdobramento da despesa 3.3.90.39.17.00.00 

Descrição Desdobramento 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

Total empenhado R$ 0,00 

Empenho por dispensa R$ 0,00 

Jacarezinho/PR, 06 de agosto de 2024. 
José Izaías Gomes – “ZOLA” 

Presidente 
 

 

 
EDITAL Nº 44/2024 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 508 e seguintes, da Lei Complementar Municipal nº. 96/2022 fica notificado 
o seguinte contribuinte: 
1. Márcia Aparecida dos Santos, Cadastro Municipal nº 01.04.100.67.001, da infração consubstanciada na 
Notificação nº. 4821 por infração ao disposto nos artigos, 19, 37 e 148, da Lei Complementar 96/2022, a realizar 
a regularização de seu terreno situado na Rua Prof.ª Alice Otênio, S/N, Parque dos Estudantes, prazo máximo de 
10 (dez) dias, para limpar e roçar o terreno, e prazo máximo de 90 (noventa) dias para construir/manter em bom 
estado de conservação o passeio público e muro, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de 
multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem a devida regularização. Qualquer dúvida, 
comparecer à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores informações. 
2. Marcos Zero Mazzi e Outros, Cadastro Municipal nº 01.04.37.66.001, da infração consubstanciada na 
Notificação nº. 4822 por infração ao disposto nos artigos 19, 37 e 148, da Lei Complementar 96/2022, a realizar 
a regularização de seu terreno situado na Rua Pedro Sóccio, S/N, Nova Jacarezinho, prazo máximo de 10 (dez) 
dias, para limpar e roçar o terreno, e prazo máximo de 90 (noventa) dias para construir/manter em bom estado 
de conservação o passeio público e muro, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso 
haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem a devida regularização. Qualquer dúvida, comparecer à 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores informações. 
3. Henrique Castanho, Cadastro Municipal nº 01.02.141.110.001, da infração consubstanciada na 
Notificação nº. 4823 por infração ao disposto nos artigos 19, 37 e 148, da Lei Complementar 96/2022, a realizar 
a regularização de seu terreno situado na Rua Dom Pedro I, 194, Jd. Alves, prazo máximo de 10 (dez) dias, para 
limpar e roçar o terreno, e prazo máximo de 90 (noventa) dias para  
construir/manter em bom estado de conservação o passeio público e muro, sob pena de autuação e lavratura de 
auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem a devida regularização. 
Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores informações. 
4. Jorge Caldi, Cadastro Municipal nº 01.02.142.88.001, da infração consubstanciada na Notificação nº. 4824 
por infração ao disposto nos artigos 19, 37 e 148, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de 
seu terreno situado na Rua João Paneguini, 73, Parque dos Mirantes, prazo máximo de 10 (dez) dias, para limpar 
e roçar o terreno, e prazo máximo de 90 (noventa) dias para construir/manter em bom estado de conservação 
o passeio público e muro, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova 
vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem a devida regularização. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana para maiores informações. 

Fiscais: João R. A. Hagemeyer  
Matrícula: 3360-0 

Danyllo Paes da Costa 
Matrícula: 3480-0                                                                                                                                 

Jacarezinho, 06 de agosto de 2024 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9991/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº 4.416 
de 19 de dezembro de 2023, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em 
vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0400 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Procurador   

DOTAÇÃO  0410.0206200052.014  

3.3.90.14.00 290 
Diárias - Pessoal Civil - Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente.   

 15.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO    15.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0400 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Procurador   

DOTAÇÃO  0410.0206200052.014  

3.3.90.39.00 304 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente.   

 15.000,00 

TOTAL DA REDUÇÃO   15.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 06 de agosto de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE REEQUILÍBRIO E PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação n°42/2022 
CONTRATO Nº 309/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em desenvolvimento, implementação, manutenção de ferramenta de Gestão Pública, bem como serviços técnicos em arrecadação e planejamento 
urbano. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: RODRAUDE PUBLICA EIRELI ME. 
PRAZO PRORROGADO: 03 de dezembro de 2024. 
VALOR PRORROGADO: R$ 166.768,00(cento e sessenta e seis mil setecentos e sessenta e oito reais). 

 DADOS DO REEQUILÍBRIO: 

 Item  Sistema Valor Unit. 
Atual  

Valor Unit. 
Reajustado  

Diferença 
após reajuste 

Tempo de 
execução 

Valor Total 
Reequilibrado 

01 
Contratação de empresa especializada em desenvolvimento, implementação, 
manutenção de ferramenta de Gestão Pública, bem como serviços técnicos em 
arrecadação e planejamento urbano. 

R$ 
40.000,00 

R$ 41.692,00 R$ 1.692,00 04 meses R$ 6.768,00 

DOATAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0710.0412600082.035 3.3.90.40.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO – 674 

Jacarezinho, PR, 05 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025 
O Inciso VII do art.12 da Lei 14.333/2021, estabelece que no processo licitatório, observar-se-á o seguinte:  

“VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo 
planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar Plano de 
Contratações Anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob 
sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a 
elaboração das respectivas leis orçamentárias”.  

As estimativas aqui apresentadas, se referem a quantidades e valores máximos que eventualmente serão adquiridas, e nos contratos por demanda as quantidades e valores a seguir 
indicados são os valores e quantimáximos contratados, que somente serão praticados se a demanda dos trabalhos exigir.  

Para os Contratos vigentes e possuem duração que ultrapassam o ano fiscal foi considerado um percentual de 10.0%, mesmo sabendo que o índice IPCA/IBGE anual publicado 
pelo Banco Central, foi de 4,23%, consideramos este reajuste, em virtude de a economia do País, estar oscilando muito nos últimos meses. 

Os reajustes reais para 2025, deverão basear-se em índices que reflitam a variação efetiva do custo de produção ou do preço dos insumos utilizados, admitida a adoção de 
índices setoriais ou específicos regionais, ou na falta destes, índices gerais de preços. 

Os materiais onde não há quantidade estimada se referem a reserva de valores para casos vindouros onde não é possível mensurar, neste momento, as quantidades e estão 
assinalados com (*) 

MATERIAIS E SERVICOS 
Gêneros Alimentícios: 
 Açúcar, café torrado, óleo, sal, bolachas, leite, Adoçante, margarina, chá e água (com e sem gás). 
Limpeza e Higiene:  
Água sanitária, álcool e álcool em gel, detergentes, desinfetantes, papel higiênico, papel toalha, pano de chão, sabonetes líquidos e de barra, sabão em pó, lustra móveis, pedra sanitária, esponja dupla 
face, esponja de aço, flanela, luvas, vassouras, rodos e sacos de lixo, limpador multiuso, limpador para banheiro, sabão de soja, desodorizador Aerosol, limpa alumínio, Spray Lubrificante Desengripante, 
Escova Sanitária c/ suporte, Desentupidor Granulado, Inseticida Doméstico 300ml aerosol. 
Copa e Cozinha:  
Carga de gás, copos descartáveis, filtros de papel, guardanapos, térmicas, garrafa térmica, panos de pratos.  
Período de tramitação do Processo: fevereiro/março 
Expectativa de aquisição: R$ 39.115,75 (trinta e nove mil, cento e quinze reais e setenta e cinco centavos) 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Itens de escritório: apontador, borracha, caneta, marca texto, clips, colas, corretivos, tesouras, papeis em geral, fita adesiva, grampeador, pasta L, filtro de linha, teclados, mouses, pilhas, fone de 
ouvidos, arranjos florais, lâmpadas tubulares, réguas. 
Carimbos, 
Artes em papéis, 
Encadernações Crachás, 
Peças para o Carro Oficial e outros materiais para manutenções, 
Placas de identificação Pastas e envelopes, 
Impressões de Leis e Regimentos. 
Chaves, miolos de fechadura, fechaduras e travas elétricas. 
Período de tramitação do Processo: abril  
Expectativa de aquisição: R$ 33.725,40 (Trinta e três mil, setecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos) 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
Auxilio Alimentação 
Estagiários ( Menor aprendiz) 
Locação e manutenção de Central Telefônica, 
Locação e manutenção de impressoras e multifuncionais, 
Manutenção de aparelhos de ar condicionado, 
Manutenção de extintores, 
Manutenção de equipamentos de informática, Câmeras de Vigilância. 
Manutenção em elevador. 
Pinturas e reformas 
Serviços de Energia elétrica 
Serviços Postais 
Seleção e Treinamento 
Serviços de Telecomunicações 
Seguro veicular 
Vigilância 
Serviços Bancários 
Serviços de Publicidades e Propagandas/Transmissões de Sessões 
Serviço de Publicidades legais 
Locação de Bens Móveis 
Manutenções de telhados, placas solares, estruturas, rufos e calhas, adequarão da recepção 
Serviço de Dedetização e Sanitização 
Empresa especializada no fornecimento e instalação de fechaduras comuns e especiais, cópias de chaves, troca de segredos e manutenção de portas, troca de molas, confecção de chaves, codificações 
de controles de portas e portões.  
SISTEMAS 
Contabilidade Pública  
Tramitação de Processos Gestão de Pessoal 
Informações Automatizadas Licitações 
Planejamento LOA 
Patrimônio  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

Responsabilidade Fiscal 
Tesouraria 
Portal da Transparência 
E-Social 
Contracheque online 
Ouvidoria e E-Sic  
Compras e Materiais 
Site em Web e E-mail funcional. 
Período de tramitação do Processo: Janeiro/Fevereiro 
Expectativa de aquisição: R$ 1.443.851,39 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos) 
MOBILIARIOS 
Aquisição de mobiliários de escritório 
Cadeiras para reposição 
Estação de trabalho Móvel 
Frigobar branco com congelador, capacidade de aproximadamente 120litros 
Período de tramitação do Processo: Fevereiro/Março  
Expectativa de aquisição: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

O Plano de Compras Anual, a ser implantado corresponde a lista de bens e/ou serviços que a Câmara Municipal planeja comprar ou contratar durante o ano de 2025. 
O Plano de Compras Anual teve sua origem através de pesquisa nos processos de compras, serviços e quantitativos por meio do histórico do consumo total da Câmara Municipal 

nos últimos 12 meses, obtidos junto ao Setor de Compras. A partir do resultado desta pesquisa, elaborou-se planilha especifica, indicando-se a expectativa de contratação em reais. 
O plano de Compras anual da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR será publicado no Site desta Casa de Leis, garantindo rápido acesso as informações aos cidadãos e as 

empresas que queriam se organizar para participar das aquisições públicas. 
Jacarezinho/PR, 31 de julho de 2024. 

José Izaias Gomes “ZOLA” 
Presidente 

 
Amauri Ferreira da Fonseca 

Analista Administrativo 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2978 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2024-08-06T16:27:15-0300




